
PERATURAN MENTERI KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 35 TAHUN 2023 

TENTANG 
PENCABUTAN PERATURAN MENTERI KESEHATAN NOMOR 32 TAHUN 2016 
TENTANG PAKAIAN DINAS HARIAN PEGAWAI NEGERI SIPIL DI LINGKUNGAN 

KEMENTERIAN KESEHATAN SEBAGAIMANA TELAH DIUBAH DENGAN 
PERATURAN MENTERI KESEHATAN NOMOR 22 TAHUN 2017 TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI KESEHATAN NOMOR 32 TAHUN 
2016 TENTANG PAKAIAN DINAS HARIAN PEGAWAI NEGERI SIPIL  

DI LINGKUNGAN KEMENTERIAN KESEHATAN 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

MENTERI KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang  : a. bahwa untuk memperkuat identitas Kementerian 
Kesehatan, meningkatkan kewibawaan pegawai, serta 
untuk mendukung implementasi transformasi internal 
Kementerian Kesehatan, diperlukan perubahan pakaian 
dinas harian pegawai di lingkungan Kementerian 
Kesehatan; 

b. bahwa Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 32 Tahun
2016 tentang Pakaian Dinas Harian Pegawai Negeri Sipil
di Lingkungan Kementerian Kesehatan sebagaimana telah
diubah dengan Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 22
Tahun 2017 tentang Perubahan atas Peraturan Menteri
Kesehatan Nomor 32 Tahun 2016 tentang Pakaian Dinas
Harian Pegawai Negeri Sipil di Lingkungan Kementerian
Kesehatan sudah tidak sesuai dengan kebijakan dan
perkembangan kebutuhan hukum di lingkungan
Kementerian Kesehatan sehingga perlu dicabut;

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana
dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan
Peraturan Menteri Kesehatan tentang Pencabutan
Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 32 Tahun 2016
tentang Pakaian Dinas Harian Pegawai Negeri Sipil di
Lingkungan Kementerian Kesehatan Sebagaimana Telah
Diubah dengan Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 22
Tahun 2017 tentang Perubahan atas Peraturan Menteri
Kesehatan Nomor 32 Tahun 2016 tentang Pakaian Dinas
Harian Pegawai Negeri Sipil di Lingkungan Kementerian
Kesehatan;

Mengingat :  1. Pasal 17 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun 1945; 

jdih.kemkes.go.id



 
- 2 -  

  2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 
Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 

  3. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur 
Sipil Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2014 Nomor 6, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5494); 

  4.  Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2023 tentang 
Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2023 Nomor 105, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 6887); 

  5. Peraturan Presiden Nomor 19 Tahun 1963 tentang 
Ketentuan-Ketentuan Pokok Mengenai Bentuk, Jenis, 
Warna, Pembuatan serta Pemakaian Pakaian Seragam 
dan Tanda Pengenal di Luar Angkatan Perang dan 
Kepolisian Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1963 Nomor 85, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 2584); 

  6.  Peraturan Presiden Nomor 18 Tahun 2021 tentang 
Kementerian Kesehatan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2021 Nomor 28, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6630); 

  7.  Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 5 Tahun 2022 
tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian 
Kesehatan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2022 
Nomor 156); 

 
MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI KESEHATAN TENTANG PENCABUTAN 
PERATURAN MENTERI KESEHATAN NOMOR 32 TAHUN 2016 
TENTANG PAKAIAN DINAS HARIAN PEGAWAI NEGERI SIPIL 
DI LINGKUNGAN KEMENTERIAN KESEHATAN SEBAGAIMANA 
TELAH DIUBAH DENGAN PERATURAN MENTERI KESEHATAN 
NOMOR 22 TAHUN 2017 TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN MENTERI KESEHATAN NOMOR 32 TAHUN 2016 
TENTANG PAKAIAN DINAS HARIAN PEGAWAI NEGERI SIPIL 
DI LINGKUNGAN KEMENTERIAN KESEHATAN. 

 
 Pasal I 

Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 32 Tahun 2016 tentang 
Pakaian Dinas Harian Pegawai Negeri Sipil di Lingkungan 
Kementerian Kesehatan (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2016 Nomor 1181) sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 22 Tahun 2017 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 32 Tahun 
2016 tentang Pakaian Dinas Harian Pegawai Negeri Sipil di 
Lingkungan Kementerian Kesehatan (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2017 Nomor 509), dicabut dan dinyatakan 
tidak berlaku. 

  
Pasal II 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku sejak Keputusan Menteri 
mengenai Pakaian Dinas Harian Pegawai Negeri Sipil di 
Lingkungan Kementerian Kesehatan ditetapkan.   

jdih.kemkes.go.id



- 3 -

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 
dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 23 Oktober 2023 

MENTERI KESEHATAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

ttd. 

 BUDI G. SADIKIN 

Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 13 November 2023 

DIREKTUR JENDERAL 
PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 
KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

ttd. 

ASEP N. MULYANA 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2023 NOMOR  

jdih.kemkes.go.id

899


		2023-11-30T11:57:21+0700
	JDIH Kementerian Kesehatan




